2

[image: Герб цв для положения]
Администрация городского округа муниципальное образование
городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«05» марта 2025 г.
	№
	П-121/25

г. Красный Луч

О внесении изменений в Положение о порядке представления  платных
 услуг, предоставляемых  учреждениями культуры и спорта
городского округа муниципальное образование  городской округ
 город Красный Луч Луганской Народной Республики

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета  городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 05.09.2024 № 9 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги и работы, предоставляемые  и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики», Положением об Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным  решением Совета  городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики  от 08.11.2023 № 2 (с изменениями), Администрация городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке представления  платных  услуг, предоставляемых  учреждениями культуры и спорта городского округа муниципальное образование  городской округ  город Красный Луч Луганской Народной Республики (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Дополнить в разделе I. Общие положения пункт 1.3., изложив его в следующей редакции:
«1.3. Настоящее положение устанавливает порядок предоставления платных услуг, планирование, использование, учет и отчетность доходов               от оказания платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры и спорта  городского округа муниципальное образование  городской округ  город Красный Луч Луганской Народной Республики (далее – Учреждение).».
1.2. Изменить в разделе II. Порядок предоставления платных услуг пункты  2.3. и 2.5., изложив их в следующей редакции:
«2.3. Платные услуги Учреждение оказывает на принципах добровольности и доступности при наличии в учреждениях соответствующих условий, с учетом запросов и потребностей физических лиц и юридических лиц.».
«2.5. Перечень платных услуг и тарифов на услуги (работы) предоставляемые (выполняемые) Учреждением, утверждаются постановлением Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики на основании протокола заседания тарифной комиссии по регулированию тарифов на услуги, оказываемые потребителям муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, и руководителей муниципальных учреждений.».
1.3. Дополнить  раздел  II. Порядок предоставления платных услуг пунктами 2.7.,  2.8., и 2.9, изложив их в следующей редакции:
«2.7. Предоставление платных услуг учреждениями осуществляется на основании договора, регламентирующего сроки их получения, порядок расчетов, права,   обязанности и ответственности сторон, квитанции об оплате данных услуг, входного билета, кассового чека контрольно-кассовой техники.».
«2.8. Льготы для отдельных категорий потребителей на оказываемые платные услуги устанавливаются Учреждением по согласованию                              с Учредителем и утверждаются приказом Учреждения. В приказе Учреждения об установлении льгот также определяются условия и время                                       их предоставления.»;
«2.9. Бюджетное Учреждение не вправе допускать возмещение расходов, связанных с предоставлением платных услуг, за счет бюджетных средств.».
1.4. Изменить в разделе III. Бухгалтерский учет и порядок оплаты труда пункт 3.2. и 3.5., изложив их в следующей редакции:
«3.2. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, аккумулируются на отдельном лицевом счете Учреждения, являющегося бюджетным учреждением.»;
«3.5. Доходы, полученные от платной деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество (за исключением недвижимости) поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения (п. 3 ст. 298 ГК РФ, п. 4 ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ), и направлены на развитие своей уставной деятельности.».
«3.6. Бюджетное       Учреждение      обязано     вести       статистический
и бухгалтерский учет оказываемых платных услуг строго за отчетный период
на основании первичного бухгалтерского учкта раздельно по основной деятельности и платным услугам для предоставления отчетности уполномоченному органу.».
1.5. Дополнить раздел III. Бухгалтерский учет и порядок оплаты труда пунктом  3.7., изложив его в следующей редакции:
«3.7. Учреждение не вправе направлять всю прибыль на зарплату работникам, тратить деньги на деятельность, которая не отвечает целям создания учреждения.».
1.6. Исключить в разделе IV. Ответственность сторон пункт 4.7.
1.7. Дополнить Положение разделом V. Формирования цен на платные услуги, изложив его в следующей редакции:
«5.1. Цена на платную услугу определяется на основании размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание Учреждением платных услуг, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на содержание      имущества Учреждения с учетом:
анализа фактических затрат Учреждения на оказание платных услуг            в предшествующие периоды;
прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов)              в    составе   затрат   на    оказание   Учреждением    платных    услуг,   включая
регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги;
анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на аналогичные услуги и уровня цен (тарифов) на них;
анализа существующего и прогнозируемого объема спроса                            на аналогичные услуги;
максимально возможный объем услуг, рассчитанный в соответствии            с пропускной способностью и техническими характеристиками зданий                        и территорий учреждений.
5.2. Себестоимость платных услуг, оказываемых Учреждением, включает два вида расходов:
прямые (Рпр) и косвенные (Ркосв) и рассчитывается по формуле                            С = Рпр + Ркосв.
	5.2.1. Учреждение самостоятельно определяет в учетной политике перечень прямых расходов, связанных с выполнением работ и оказанием услуг, для целей налогообложения.
Прямые расходы (Рпр) могут рассчитываться по формуле:
Рпр = ФОТосн + Носн + Мз + Ап + Ими + Сам.
	К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные            с оказанием платной услуги:
1) расходы на оплату труда основного персонала (ФОТосн).
Численность, квалификационно-должностной состав работников учреждения, месячные должностные оклады руководителей, специалистов и служащих, тарифные ставки по разрядам тарифной сетки по оплате труда рабочих определяются штатным расписанием, утвержденным в установленном
порядке.
Заработная плата работников учреждений включает в себя:
а) должностной оклад (тарифную ставку);
б) выплаты стимулирующего характера, в том числе: премии                          за производственные результаты, надбавки к тарифным ставкам и окладам              за профессиональное мастерство и др.;
в) выплаты стимулирующего характера, связанные с режимом работы              и условиями труда, в том числе надбавки к тарифным ставкам за совмещение профессий, за расширение зон обслуживания, за сверхурочную работу               в соответствии с законодательством Российской Федерации;
г) надбавки и доплаты, обусловленные регулированием оплаты труда;
д) другие виды выплат, произведенные в пользу работника, предусмотренные трудовым договором.
Расчет расходов на оплату труда производится с учетом годового фонда рабочего времени по каждой категории основного персонала и времени оказания платной услуги.
2) начисления на оплату труда (Носн) включают расходы на оплату единого социального налога в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации, а также взносы по страховым тарифам на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
3) материальные затраты (Мз) включают расходы на приобретение инвентаря, приборов, лабораторного оборудования и других расходных материалов, используемых непосредственно в процессе оказания платной услуги и не являющихся амортизируемым имуществом.
Материальные затраты рассчитываются на основе фактических данных          за предшествующий период, а при отсутствии данного вида услуг                               в предшествующем периоде можно использовать планово-нормативные показатели на плановый период (год).
4) плата за аренду помещений, сооружений (Ап) определяется                          в соответствии с заключенными договорами. В прямые расходы арендная плата включается в том случае, если аренда уплачивается за помещения, в которых непосредственно оказывается платная услуга. Затраты включаются                      в себестоимость в зависимости от объема оказываемых услуг за определенный период времени и количества потребителей услуги.
5) износ мягкого инвентаря (Ими) по основным подразделениям рассчитывается исходя из фактических расходов на его приобретение и срока использования. Расчет производится по фактическому списанию на основе актов.
Износ мягкого инвентаря  определяется по формуле:                       Ими=∑Фсмиi / РдхВд х Т, где
Фсмиi- фактическая стоимость i-вида мягкого инвентаря, используемого при   оказании    платной    услуги    (с   учетом  срока   использования  мягкого
инвентаря) в пересчете на год;
Т- время оказания платной услуги (час);
Рд - число дней работы учреждения в рассматриваемом периоде (год),              во время которых оказывалась платная услуга (дней);
Вд - количество часов работы учреждения за день, во время которых оказывалась платная услуга (час.);
6) учет доходов и расходов по амортизируемому имуществу ведется                по каждому объекту.
Расчет сумм амортизации производится согласно действующего законодательства Российской Федерации и Луганской Народной Республики.
Сумма амортизации за год i-oгo вида оборудования, используемого                непосредственно для оказания платной услуги (Cai) определяется по формуле:
Саi=Бсi / Сиi,   где
Бсi – балансовая стоимость i-ого вида оборудования;
Сиi –установленный максимальный срок использования i-ого вида оборудования.
Сумма амортизации (Сам) всех видов оборудования участвующих                     в оказании платной услуги, за год равна: Сам = ∑(Саi) / Рд х Вд х Т, где
Cai – сумма амортизации за год i-ого вида оборудования, используемого при  оказании платной услуги;
Рд - число дней работы оборудования за год;
Вд - количество часов работы оборудования за день;
Т - время оказания услуги в часах;
i - виды оборудования, используемого при оказании платной услуги.
5.2.2. К косвенным расходам относятся все иные суммы расходов,           за    исключением внереализационных расходов, осуществляемые учреждением в течение отчетного периода.
Величина косвенных расходов определяется по формуле:
Ркосв = ФОТоу + Ноу + Рх +Аз + Рпроч,
Косвенными расходами, при оказании услуг в сфере культуры являются:
а) расходы на оплату труда общеучрежденческого персонала (ФОТоу) включают заработную плату общеучрежденческого персонала, непосредственно не занятого в оказании платных услуг, надбавки, доплаты и другие выплаты стимулирующего характера в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Луганской Народной Республики.
б) начисления на оплату труда (Ноу) включают расходы на оплату           единого социального налога в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации, а также взносы по страховым тарифам на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных          заболеваний;
в) хозяйственные расходы (Рх) включают затраты на материалы                  для хозяйственных целей, на канцелярские товары, на текущий ремонт,               коммунальные расходы, арендную плату зданий и сооружений и определяются либо по фактическим данным предшествующего года, либо в соответствии               с планом работы на будущий год.
г) амортизация зданий, сооружений и других основных средств (Аз),          непосредственно не связанных с оказанием услуги в сфере культуры.
Амортизируемым имуществом признается имущество, результаты                      интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной               собственности, которые используются для извлечения дохода и стоимость           которых погашается путем начисления амортизации.
Метод начисления амортизации устанавливается учреждением               самостоятельно применительно ко всем объектам амортизируемого имущества и отражается в учетной политике для целей налогообложения;
д) прочие расходы (Рпроч) также определяются по фактическим данным предшествующего года, либо в случае недостаточного ресурсного обеспечения или отсутствия данных в соответствии с планом работы на будущий год.
Прочие расходы могут включать:
1) расходы по охране имущества, обслуживанию охранно-пожарной          сигнализации, расходы на приобретение услуг пожарной охраны и иных услуг охранной деятельности;
2) расходы на подготовку и переподготовку кадров, если:
 соответствующие услуги оказываются российскими образовательными учреждениями, получившими государственную аккредитацию (имеющими          соответствующую лицензию), либо иностранными образовательными            учреждениями, имеющими соответствующий статус;
подготовку (переподготовку) проходят работники, состоящие в штате;
программа подготовки (переподготовки) способствует повышению квалификации и более эффективному использованию подготавливаемого или переподготавливаемого специалиста в этой организации в рамках оказания платной деятельности учреждения;
3) расходы на рекламу, непосредственно не связанные с оказанием услуги: расходы на рекламные мероприятия через средства массовой информации  (в том числе объявления в печати, передача по радио                            и телевидению)  и    телекоммуникационные сети; расходы на световую             и иную наружную  рекламу, включая изготовление рекламных стендов              и рекламных щитов; расходы на участие в выставках, ярмарках, экспозициях, на оформление витрин, выставок- продаж, комнат образцов                                        и демонстрационных залов, изготовление рекламных брошюр и каталогов, содержащих информацию о платных услугах.
Расходы на приобретение (изготовление) призов, вручаемых победителям розыгрышей во время проведения массовых рекламных кампаний, а также расходы на иные виды рекламы.
Если платная услуга оказывается на территории Учреждения, то часть общехозяйственных расходов, эксплуатационных расходов и стоимости коммунальных услуг может быть отнесена на цену данной платной услуги. Величина данного показателя в составе цены платной услуги устанавливается для каждого типа учреждения культуры и каждого вида платной услуги                    индивидуально.
5.2.3. Другие расходы.
В себестоимость конкретной i-ой платной услуги косвенные расходы         могут быть включены пропорционально прямым расходам, приходящимся на платную услугу через расчетный коэффициент косвенных расходов (Ккр):
Pкосвi = Рпрi х Ккр, где:
Pкосвi - величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость конкретной  i - ой платной услуги;
 Рпрi - величина прямых расходов, включаемых в себестоимость i-ой платной услуги;
Ккр -  коэффициент косвенных расходов, включаемых в себестоимость данной платной услуги пропорционально прямым расходам.
Коэффициент косвенных расходов (Ккр) рассчитывается по фактическим данным предшествующего периода, либо в случае недостаточного ресурсного обеспечения или отсутствия данных за предшествующий период в соответствии с планом работы на будущий год по формуле:
Ккр = ∑ Ркосвi  / ∑ Pпpi, где:
 	∑ Ркосвi   - сумма косвенных расходов в расчете на весь объем оказанных
платных услуг за год;
∑ Pпpi - сумма прямых расходов в расчете на весь объем оказанных платных услуг за год.».
2. Опубликовать настоящее  постановление в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в сетевом издании «Луганский информационный центр» и разместить    на     официальном     сайте Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnyluch.su/).
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить              на заместителя Главы Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики	 Воробьеву Е.С.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики						С.В. Соловьев
image1.jpeg